
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM-CM Av. Nossa Senhora do Carmo, 90 Belo Horizonte - MG 
CEP 30.330-000 – Tel.: (31) 3228-7700 

DATA: 13/05/2009 
Página: 1/23 

 

PARECER ÚNICO SUPRAM CM N.º 136/2009 PROTOCOLO Nº 205578/2009  
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 10932/2006/001/2008 
 
Empreendedor: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Ouro Preto - SEMAE 
Empreendimento: Estação de Tratamento de Esgotos 
CNPJ: 07.758.228.0001-94 Município: Ouro Preto 

 
Unidade de Conservação: Parque Estadual do Itacolomi, Estação Ecológica Estadual do 
[...]
apresentado reitera esta informação, alegando que não será necessária a supressão 
de vegetação, nestes locais, uma vez que estes ocorrerão em área urbana, já 
antropizada ou na calha do curso d’água. 

3.7 MEIO ANTRÓPICO 

O município de Ouro Preto, reconhecido internacionalmente pela sua arquitetura 
colonial, está inserido em uma região denominada zona metalúrgica, região favorecida 
pela ocorrência de minerais valiosos de extrema importância na dinâmica econômica 
atual do País. Primeira cidade brasileira declarada Patrimônio Cultural da Humanidade, 
Ouro Preto contempla o mais importante conjunto arquitetônico do País. O turismo hoje 
é a sua grande atração, alia-se a isto a importância econômica da indústria mineral, 
desde a sua fundação, como também a economia agropecuária. 

Segundo declaração da Prefeitura Municipal de Ouro Preto, a área do empreendimento 
encontra-se na maior parte na ZPE – Zona de Proteção Especial, composta por áreas 
que contém os valores essenciais a serem preservados nos conjuntos urbanos, 
resultantes da presença de traçado urbanístico original e de tipologias urbanísticas, 
arquitetônicas e paisagísticas que configuram a imagem do lugar, e parte na ZAR3 – 
Zona de Adensamento Restrito 3, em que a ocupação do solo são limitadas em razão 
da deficiência da infra-estrutura de drenagem, abastecimento de água e de 
esgotamento sanitário, precariedade ou saturação da articulação viária interna ou 
externa, condições topográficas, hidrográficas e geológicas desfavoráveis e 
interferências sobre o patrimônio cultural, de acordo com o Plano Diretor do município, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 29 de 28 de dezembro de 2006.   

Contudo, é essencial que não ocorra uma alteração do uso atual, tal como implantação 
de loteamentos que propicie adensamento populacional na região. 

Ainda, como informação complementar foi apresentada manifestação do IEPHA – 
Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, que declarou que 
“não há bens tombados pelo Estado na área do empreendimento”, recomendando, 
entretanto, encaminhar junto à documentação, consulta ao Conselho Municipal de 
Preservação do Patrimônio Natural e Cultural de Ouro Preto por se tratar de área 
protegida. Esse Conselho concedeu a anuência prévia, considerando o interesse 
público que reveste o empreendimento e o projeto aprovado tanto pelo IPHAN – 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM-CM Av. Nossa Senhora do Carmo, 90 Belo Horizonte - MG 
CEP 30.330-000 – Tel.: (31) 3228-7700 

DATA: 13/05/2009 
Página: 9/23 

 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional quanto pela Secretaria Municipal 
de Patrimônio e Desenvolvimento Urbano. 

De acordo com o último censo (IBGE/2000), Ouro Preto possui população urbana de 
56.292 habitantes e 16.694 domicílios, sendo que, 86,7% dispõem de abastecimento 
de água pela rede pública e 73,71% são atendidos com banheiro e esgoto público, sob 
responsabilidade do SEMAE. Segundo os estudos apresentados, embora mais de 80% 
da população urbana seja atendida com a disponibilidade de água, o estado de 
conservação precário das redes, reservatórios, adutoras e elevatórias, e a inexistência, 
até o momento, de qualquer tipo de tratamento fazem com que a água apresente níveis 
de qualidade insatisfatórios. Com relação aos esgotos sanitários, o sistema coletor 
inicial foi implantado em 1896, porém, este sistema não foi bem aproveitado nas áreas 
que foram ocupadas, a partir daquela data, tendo sido alterada completamente a 
concepção inicial. Várias redes independentes, situadas na periferia, e mesmo algumas 
edificações do núcleo urbano, lançam seus despejos diretamente nos córregos que 
atravessam a cidade, causando graves inconvenientes. 

De acordo com o RCA/PCA, o serviço de limpeza urbana, a cargo da Prefeitura 
Municipal, realiza a coleta em 84,4% dos domicílios e encaminha os resíduos para um 
aterro controlado. O sistema de drenagem existente, também a cargo da Prefeitura, é 
considerado satisfatório pela consultoria, necessitando de pequenas modificações, 
visando maior proteção contra as erosões causadas pelas enxurradas. 

4. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

O Projeto a ser analisado trata-se da implementação de Redes Coletoras de Esgotos, 
de Redes Interceptoras e Emissários de Esgotos dos Vales dos córregos Caquende, 
Sobreiro, Contos e ribeirão Funil e da Estação de Tratamento de Esgoto na área 
urbana da cidade de Ouro Preto – MG. 

A concepção tecnológica de tratamento adotada para o projeto, segundo os estudos 
apresentados, foi justificada com base nos critérios correspondentes a requisito de 
pequenas áreas, soluções com menores custos de implantação, com baixo consumo 
de energia e, simples do ponto de vista construtivo e operacional, conferindo maior 
segurança sanitária às comunidades de jusante.  

O sistema determinado pela consultoria como sendo o mais adequado será composto 
de tratamento preliminar, seguido de reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta 
de lodo, filtros biológicos percoladores de alta taxa, seguidos de decantadores 
secundários. Posteriormente, o lodo gerado será desidratado por meio de sistema 
tubular geotêxtil e encaminhados para o aterro controlado do município. Para 
desinfecção do efluente final, deverá ser implantado Sistema de Desinfecção por 
Ultravioleta. 

Cabe ressaltar que o sistema tubular geotêxtil trata-se de tecnologia ainda não 
empregada em Minas Gerais. Segundo o RCA, as unidades de tratamento de esgotos 
que utilizam esta forma de deságüe para o lodo estimam que o teor de sólidos ao final 
do processo é da ordem de 50% e que facilita sua disposição final em aterros 
sanitários. Contudo, solicita-se como condicionante o estudo de viabilidade técnica 
desse sistema geotêxtil demonstrando sua eficiência e aplicabilidade através de 
exemplos de implantação em outros empreendimentos. 

A ETE foi projetada para atender 29.652 habitantes em início de plano e 59.793 hab. 
em final de plano, correspondentes às vazões médias de 48,05 l/s e 96,89 l/s, 
respectivamente. Para o dimensionamento foram consideradas populações fixa e 
flutuante devido à particularidade da cidade turística. A eficiência global esperada para 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM-CM Av. Nossa Senhora do Carmo, 90 Belo Horizonte - MG 
CEP 30.330-000 – Tel.: (31) 3228-7700 

DATA: 13/05/2009 
Página: 10/23 

 

o sistema será superior ou igual a 85% na remoção de DBO, estimando-se uma 
concentração no efluente tratado inferior a 60 mg DBO/L.  

O SEMAE será responsável pela implantação da ETE, bem como por sua operação. As 
obras serão implantadas em duas etapas de acordo com a Tabela 1. 

TABELA 1 – Etapas de Implantação 

ETAPAS ANO POP. ATENDIDA íNDICE DE ATENDIMENTO VAZÃO MÉDIA (l/s) 

Primeira 2008 a 2017 29.652 60% 48,05 
Segunda 2018 a 2027 59.793 95% 96,89 

 
O custo estimado para as obras do sistema de esgotamento sanitário é de                  
R$ 9.592.694,88, com prazo previsto para implantação da 1ª etapa em 08 meses.  

O esgoto chegará ao tratamento preliminar através da Estação Elevatória de Esgoto 
Final – EEEF localizada na área da ETE. A EEEF foi projetada com 02 conjuntos moto-
bombas e o poço de sucção será antecedido por um canal com grade mecanizada. 

As principais caracterís ticas das unidades do tratamento são: 

Tratamento preliminar 

§ Gradeamento: grade com espessura das barras de 3/8”, espaçamento de 15 mm 
entre elas e inclinação 45°. 

§ Caixa de areia: 01 unidade de 9,50 m de comprimento e 1,45 m de largura. 

§ Medidor de vazão: tipo Parshall com largura de garganta de 22,09 cm. 

Tratamento secundário 

§ Reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo – UASB em concreto: 
08 unidades construídos em formato retangular, comprimento de 9,64 m, largura 
de 7,23 m e altura útil de 5,0 m. O lodo gerado será encaminhado para sistema 
tubular geotêxtil. O biogás gerado, com produção estimada de 1.449,50 m3/dia, 
será encaminhado em tubo de 80/3” para o queimador de gás.  

Os principais parâmetros de projeto estão apresentados na Tabela 2. 

TABELA 2 – Parâmetros de Projeto do reator UASB 

PARÂMETRO QMÉD  

Tempo de detenção no reator (h) 8 

Velocidade ascensional no reator (m/h) 0,47 

Tempo de detenção no decantador (h) 3,35 

Taxa de aplicação superficial no decantador (m/h) 1,14 

§ Filtros biológicos percoladores de alta taxa: 02 unidades com diâmetro de 2200 cm 
com distribuidor rotativo acionado pela reação dos jatos, leito filtrante de 200 cm 
com brita nº 1. Foi considerada a recirculação do efluente dos decantadores 
secundários para a entrada dos filtros, numa taxa de 50% da vazão média afluente 
à estação de tratamento, para equilibrar a carga afluente nos filtros e promover 
novo contato da matéria orgânica com a biomassa.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM-CM Av. Nossa Senhora do Carmo, 90 Belo Horizonte - MG 
CEP 30.330-000 – Tel.: (31) 3228-7700 

DATA: 13/05/2009 
Página: 11/23 

 

§ Decantadores secundários: 2 unidades com diâmetro de 17 m, altura útil de 3,60 
m, com vertedores periféricos, caixa e raspador de escuma, raspador rotativo de 
fundo mecanizado. 

§ Emissário do efluente tratado de concreto de DN 500 mm. 

§ Estação Elevatória para Recirculação de Lodo: poço de sucção com diâmetro de 
2,20 m, com 1 conjunto moto-bomba tipo submersível, potência de 0,80 CV, sendo 
que vai existir 1 conjunto reserva. A elevatória promove o retorno do lodo dos 
decantadores aos reatores. A vazão de recirculação do lodo proveniente do 
decantador será de 1,03 l/s. 

§ Estação Elevatória para Recirculação de Efluente: poço de sucção com diâmetro 
de 6,00 m x 3,25 m, com 2 conjuntos moto-bomba tipo submersível, potência 60 
CV, sendo que vai existir mais 01 conjunto reserva. A elevatória promove o retorno 
do efluente dos decantadores ao sistema de tratamento. 

O emprego de filtro biológico, posterior ao reator anaeróbio, sendo o efluente 
distribuído rotativamente sobre o leito de contato do filtro, apresentará liberação de 
gases com odores. Segundo o RCA “no caso da ETE de Ouro Preto, onde não há 
residências ou construções comerciais/industriais muito próximas, esta liberação de 
gases para a atmosfera não deverá trazer transtornos, não havendo, portanto, 
necessidade de pré-oxidação do efluente do UASB, ou de coleta e desodorização 
dos gases liberados”.  
Foi informado que haverá tratamento do gás como medida mitigadora, entretanto 
este não foi especificado. Dessa forma solicita-se como condicionante a definição 
do tratamento, apresentando descrição e projeto, realizado por profissional 
habilitado e respectiva ART. 

Tratamento terciário 

§ Sistema de Desinfecção por Ultravioleta (UV): projetado para possibilitar a 
dosagem máxima ultravioleta, usando lâmpadas de alta intensidade e baixa 
pressão, para o pico de vazão até o final da vida útil da lâmpada.  

- Placa Defletora  
- 08 (oito) lâmpadas de ultra violeta 
- 02 (duas) caixas de junção 
- Extensão: 12,25 m x 1,80 m    

Disposição Final dos Subprodutos do Tratamento 

§ Sistema tubular geotêxtil: 02 unidades com dimensões de 30,48 m de 
comprimento e 8,3 m de largura. O percolado será retornado ao processo de 
tratamento através de estação elevatória de recirculação. 

§ Os resíduos sólidos retidos no gradeamento (0,062 m³/dia em início de plano e 
0,126 m³/dia em final de plano), areia (5,02 m3 a cada 20 dias) e lodo (843,61 
m3/ano) serão encaminhados para o aterro controlado do município.  

Ressalta-se que não foi apresentada anuência da Prefeitura Municipal de Ouro 
Preto atestando o recebimento dos resíduos gerados pelo tratamento de esgotos, 
nem foi informado como será realizado o armazenamento temporário desses 
resíduos na área da ETE anteriormente ao envio para o aterro controlado do 
município. Dessa forma, solicita-se a apresentação dessas informações como 
condicionante deste Parecer. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM-CM Av. Nossa Senhora do Carmo, 90 Belo Horizonte - MG 
CEP 30.330-000 – Tel.: (31) 3228-7700 

DATA: 13/05/2009 
Página: 12/23 

 

As unidades de tratamento serão implantadas em duas etapas conforme Tabela 3. 

TABELA 3 – Etapas de implantação da ETE 

UNIDADE  ETAPAS ( ANO) Nº TOTAL 2008 - 2017 2018-2027 
Reator UASB 2 2 4 
Filtro percolador 1 1 2 
Decantador 1 1 2 
Sistema Tubular Geotêxtil 2 0 2 
Sistema de Desinfecção 
por Ultravioleta 0 1 1 

 
O abastecimento de água para a unidade será fornecido pelo SEMAE – Serviço 
Municipal de Água e Esgoto e a energia elétrica pela concessionária local – Companhia 
Energética de Minas Gerais – CEMIG.  

5. IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

5.1 MEIO ANTRÓPICO 

Foram identificados pela Prefeitura, como impactos negativos na fase de implantação 
a expectativa e ansiedade da população diante do empreendimento, o aumento do 
nível de ruídos para a população da ADA, o aumento da exposição da comunidade a 
material particulado e em suspensão, e, como impacto positivo a possível alocação de 
mão-de-obra na implantação do SES - Sistema de Esgotamento Sanitário. Na fase de 
operação foi identificado como impacto somente a emanação de odores.  

As medidas mitigadoras apresentadas foram a divulgação e explicações prévias por 
parte da Prefeitura dos objetivos de implantação do SES e a divulgação do surgimento 
de vagas pela Prefeitura e pelo SINE - Sistema Nacional de Empregos. Além disso, irá 
promover a aspersão de água nas frentes de obra e a manutenção máquinas e 
equipamentos durante a fase de obras de implantação do SES, priorizando os horários 
diurnos para execução de obras. 

Na fase de operação as medidas mitigadoras apresentadas foram a cobertura do 
reator para bloqueio da saída do gás gerado durante o tratamento, bem como o 
tratamento do gás, além da implantação de uma cortina verde. 

Consideram-se ainda como impactos negativos relevantes, não identificados pelo 
estudo apresentado, as condições de trabalho dos funcionários que ficam expostos às 
condições adversas como calor, gases e vapores, além de riscos de contaminação por 
organismos patogênicos através do contato com o esgoto; aumento na demanda do 
atendimento ambulatorial devido à acidentes que poderão ocorrer na implantação do 
empreendimento; aumento no tráfego de veículos, principalmente de veículos pesados 
que serão utilizados para transportar equipamentos e materiais para a obra, e perda de 
benfeitorias/residências existentes no local previsto para implantação da ETE das 
pessoas que sofrerão desapropriação e relocados para outros locais. 

5.2 MEIO BIÓTICO 

Os impactos ao meio biótico de maior expressividade se darão na fase de implantação 
do empreendimento. Nesta fase, a empresa prevê a supressão de vegetação, a 
realização de cortes/aterros e implantação das estruturas que compõem a Estação de 
Tratamento de Esgoto, bem como dos interceptores. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM-CM Av. Nossa Senhora do Carmo, 90 Belo Horizonte - MG 
CEP 30.330-000 – Tel.: (31) 3228-7700 

DATA: 13/05/2009 
Página: 13/23 

 

Como a vegetação na área objeto da implantação da ETE encontra-se bastante 
descaracterizada devido à intervenção antrópica, os impactos decorrentes da 